
  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 11 
 

 

 

5. PROFIL MĚSTA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

Kapitola představuje základní profil města Valašské Meziříčí, tj. základní územní a socio-demografické 

charakteristiky města. 

5.1 Územní charakteristika 

Město Valašské Meziříčí se rozkládá v severovýchodní částí Zlínského kraje ve vzdálenosti 52 km od krajského 

centra Zlín při hranici s Olomouckým a Moravskoslezským krajem. Město leží na soutoku řek Vsetínské 

a Rožnovské Bečvy v národopisném a kulturním regionu Valašsko. Město je centrem stejnojmenného obvodu 

obce s rozšířenou působností, do kterého patří 18 blízkých obcí. 

Obrázek 1 Umístění Statutárního města Valašské Meziříčí na mapě České republiky 

 

Zdroj: Vlastní zpracování v programu QGIS, data ArcČR 500 

Město je tvořeno 7 místními částmi: Bynina, Hrachovec, Krásno nad Bečvou, Lhota, Juřinka, Podlesí a Valašské 

Meziříčí. Celkem ve všech místních částech Valašského Meziříčí k 1.1.2018 žilo 22 200 obyvatel4. 

                                                 

4 Počet obyvatel v obcích k 1.1.2018, Český statistický úřad, 2018. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-
see2a5tx8j 



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 12 
 

 

 

Obrázek 2 Místní části města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Vlastní zpracování v programu QGIS, Data ArcČR 500 

Město se rozkládá na ploše 35,4 km2, která je tvořena 8 katastrálními územími: Brňov, Bynina, Hrachovec, 

Juřinka, Krásno nad Bečvou, Křivé, Lhota u Choryně a Valašské Meziříčí – Město. Z níže uvedené tabulky je 

zřejmé, že téměř třetina rozlohy katastrálního území města Valašské Meziříčí je pokryta lesními pozemky, 

které tvoří 29 % sledovaného území. Zastavěné a ostatní plochy pokrývají 6 %, resp. 22 % rozlohy katastrálního 

území města Valašské Meziříčí, z čehož 1 % tvoří sportovní a rekreační infrastruktura na území města Valašské 

Meziříčí. 

  



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 13 
 

 

 

Tabulka 4 Pozemková struktura v katastrálním území města Valašské Meziříčí podle způsobu využití 

Druh pozemku Počet parcel Výměra (v ha) Relativní územní pokrytí 

Orná půda  2 250      763     22 % 

Zahrada  3 147      239     7 % 

Ovocný sad  65      23     1 % 

Trvalý travní porost  1 998      469     13 % 

Lesní pozemek  874      1 020     29 % 

Vodní plocha  247      66     2 % 

Zastavěná plocha  7 134      199     6 % 

Ostatní plocha 

(z toho sportovní a rekreační) 

6 447 

(65) 

764 

(19) 

22 % 

(1 %) 

Celkem 22 162 3 544 100,0 % 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální 

5.2 Demografická analýza 

Předmětem této podkapitoly je demografická analýza sledovaného území z hlediska věkové struktury 

obyvatelstva, predikovaného vývoje počtu obyvatel a vývoje podílu obyvatel ve vybraných věkových 

skupinách. Na základě výsledků demografické analýzy jsou v závěru této podkapitoly s ohledem na specifické 

potřeby obyvatel města Valašské Meziříčí navržena doporučení v oblasti sportu a sportovní infrastruktury, 

která reagují na predikovaný demografický vývoj sledovaného území, tj. zasadit se o vytváření vhodných 

podmínek pro rozvoj výkonnostního sportu, stejně tak jako využít jeho potenciálu v oblasti rozvoje 

komunitního života. Vzhledem k očekávanému stárnutí populace ve městě bude udržení pohybových 

schopností starších obyvatel jedním ze základních předpokladů, jak zvládnout problémy spojené se stárnutím 

obyvatelstva. 

5.2.1 Současný stav 

Z pohledu počtu obyvatel je město Valašské Meziříčí, s 22 2000 obyvateli, pátým nejlidnatějším městem ve 

Zlínském kraji. Město v posledním desetiletí zažilo významný pokles počtu obyvatel, kdy se celkový počet 

obyvatel mezi lety 2008 až 2018 snížil o necelých 19 % (5 136 obyvatel). Pokles počtu obyvatel města 

významně ovlivnilo osamostatnění dvou bývalých místních částí Krhové a Poličné, které se osamostatnily na 

začátku roku 2013. Tímto způsobem ztratilo Valašské Meziříčí přibližně 3 700 obyvatel. Z dlouhodobého 

hlediska je klesající počet obyvatel způsoben negativním migračním saldem Valašského Meziříčí, jež má 

zásadní vliv na vývoj počtu obyvatel města. 



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 14 
 

 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve městě Valašské Meziříčí v letech 2008 až 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Tabulka níže zobrazuje počty obyvatel Valašského Meziříčí k 1. lednu sledovaných let. Z vypočtených hodnot 

vyplývá, že s výjimkou roku 2012, kdy došlo k osamostatnění Krhové a Poličné, dosahovala průměrná hodnota 

absolutního úbytku obyvatel výše -141 obyvatel ročně. Relativní průměrný meziroční úbytek obyvatel dosáhl 

úrovně –0,57 % počtu obyvatel města Valašské Meziříčí ve sledovaných letech. 

Tabulka 5 Vývoj počtu obyvatel ve městě Valašské Meziříčí 

Rok 
Počet obyvatel  

(k 1. 1. daného roku) 

Absolutní meziroční 

přírůstek a úbytek obyvatel 

Relativní meziroční 

přírůstek a úbytek obyvatel 

2008 27 336 -46 -0,2 % 

2009 27 290 -114 -0,4 % 

2010 27 176 -296 -1,1 % 

2011 26 880 -87 -0,3 % 

2012 26 793 -3 867 -14,4 % 

2013 22 926 -193 -0,8 % 

2014 22 733 -103 -0,5 % 

2015 22 630 -181 -0,8 % 

2016 22 449 -140 -0,6 % 

2017 22 309 -109 -0,5 % 

2018 22 200 n.a. n.a. 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Pro účely efektivního strategického plánování rozvoje města v oblasti sportu a sportovní infrastruktury jsou 

spíše než souhrnné počty obyvatel města klíčové údaje o počtu obyvatel ve vybraných věkových skupinách 

27 336 27 290 27 176 26 880

26 793

22 926

22 733 22 630 22 449 22 309
22 200

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

28 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o
č
e
t 

o
b
y
v
a
te

l 
m

ě
st

a

Vývoj počtu obyvatel města Valašské Meziříčí



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 15 
 

 

 

(zejména s ohledem na dělení populace na dětskou, produktivní a poproduktivní generaci). Věkovou pyramidu 

v jednoletých věkových intervalech prezentuje následující graf. 

Graf 2 Srovnání relativní věkové struktury obyvatelstva Valašského Meziříčí a České republiky po jednoletých 

věkových intervalech k 1.1.2018 (v %) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Z výše uvedené věkové pyramidy je patrné, že ve srovnání s věkovou strukturou České republiky (dále také 

„ČR“) je věková struktura města Valašské Meziříčí proměnlivá a dochází k rozdílným podílům dle věku mezi 

oběma populacemi. Analýza dokazuje, že věková struktura obyvatelstva Valašského Meziříčí má v porovnání 

s věkovou strukturou obyvatelstva České republiky nižší zastoupení dětí ve věku 5 až 10 let. Dále je markantní 

nižší zastoupení obyvatel města ve věku 33 až 43 let oproti české populaci a ve věku 60 až 70 let. Naopak 

vyšší zastoupení věkových skupin u obyvatelstva Valašské Meziříčí je zřejmý v letech 10 až 20 let, 25 až 32 

let, 44 let až 50 let a dále ve věku 72 a více let.  

Průměrný věk obyvatele Valašského Meziříčí dosahuje úrovně 43,1 let za obě pohlaví, přičemž muži (41,2 let) 

jsou v průměru mladší oproti ženám (44,8 let). Vyšší hodnota průměrného věku u žen je způsobena vyšším 

počtem žen dožívajících se vyššího věku a nadúmrtností mužů. Celkově je obyvatelstvo Valašského Meziříčí 

o 0,9 let starší oproti průměrnému věku obyvatele ČR. Toto porovnání dokazuje, že populace města je starší 

 1,3  1,1  0,9  0,7  0,5  0,3  0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85+

Podíl velikosti věkové skupiny na celkové populaci (v %)

V
ě
k
o
v
é
 s

k
u
p
in

y

Česká republika - muži Česká republika - ženy Valašské Meziříčí - muži Valašské Meziříčí - ženy

Muži Ženy



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 16 
 

 

 

ve srovnání s populací České republiky o 0,9 let. Vyšší zastoupení podílu žen oproti mužům na populaci města 

dokazuje výše podílu 52 % žen na populaci města. Z porovnání s hodnotami za celou českou populaci vyplývá, 

že tato hodnota je nižší o 1,1 % než je průměr v ČR. Vyšší podíl žen souvisí s věkovou strukturou obyvatelstva, 

kdy je v populaci Valašského Meziříčí vyšší zastoupení žen, které se v průměru dožívají vyššího věku. 

V následujících letech se předpokládá, že se ve městě Valašské Meziříčí bude projevovat obecný trend 

snižování podílu dětí a mladistvých, který bude doprovázen pozvolným zvyšováním podílu obyvatel 

v nejstarších věkových kategoriích. 

5.2.2 Predikce vývoje počtu obyvatel 

V rámci demografické analýzy byla vyhotovena predikce vývoje počtu obyvatel města. Pro budoucí specifické 

potřeby obyvatel města v oblasti sportu je stěžejním faktorem predikce počtu obyvatel města a přibližné 

rozložení věkových struktur obyvatelstva města. Predikce vývoje počtu obyvatel byla vytvořena komponentní 

metodou, jejíž odhadované vstupní parametry vychází z prognózy Českého statistického úřadu (dále je 

„ČSÚ“) ve studii Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2100. Specifické míry úmrtnosti do značné 

míry kopírují vývoj predikovaných hodnot ČSÚ pro jejich střední variantu. V rámci predikce byla 

předpokládána stagnace specifických plodností na váženém průměru posledních 3 let. 

Graf 3 Predikovaný vývoj celkové populace města Valašské Meziříčí do roku 2030 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Demografická analýza, z níž bylo vycházeno při predikování budoucího vývoje obyvatelstva ve Valašském 

Meziříčí, pracuje se stávajícím trendem migrace obyvatel. Migrace měst tvoří klíčovou složku populačního 

vývoje, a to i přesto, že se jedná o složku vysoce pohyblivou v čase, kterou nelze zejména v delším časovém 

horizontu spolehlivě odhadovat. Důvody migrace se odráží v socioekonomických podmínkách jednotlivých 

regionů napříč Českou republikou. Proto je výše zobrazená projekce vývoje počtu obyvatel omezena pouze 

do roku 2030 a byla tím zajištěna vypovídající hodnota projekce. Z grafického zobrazení vypočtených hodnot 

predikce celkové populace města Valašské Meziříčí je patrné, že ve sledovaném období při stávající úrovni 

slabé negativní migrační bilance města se dle predikce předpokládá nízký pokles počtu obyvatel města. 

Predikce odhaduje, že do roku 2030 se měl počet obyvatel snížit na 21 817 obyvatel. Predikce je ovlivněna 

22 200

21 817

21 700

21 800

21 900

22 000

22 100

22 200

22 300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Predikovaný vývoj počtu obyvatel města Valašské Meziříčí do roku 2030

Predikovaný vývoj celkového počtu obyvatel města



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 17 
 

 

 

negativní migrační bilancí města, jež je kompenzována vyšším počtem obyvatel v produktivním věku 

v intervalu 15 až 33 let. Od této věkové skupiny se očekává přírůstek počtu obyvatel dle stávající úrovně 

plodnosti. 

Tabulka níže prezentuje predikované počty obyvatel v rámci věkové struktury města. Z predikce  

je zřejmé, že v rámci sledovaného období by mělo dojít k poklesu počtu obyvatel města v předproduktivní 

a produktivní věkové skupině. Na druhou stranu se očekává stárnutí obyvatel a přírůstek postproduktivní 

věkové struktury následkem trendu demografického stárnutí populace. Zároveň se očekává nárůst počtu 

obyvatel ve věku 80 a více let. Do roku 2030 by se dle predikce měl počet obyvatel ve městě Valašské Meziříčí 

snížit o 383 obyvatel. Predikované hodnoty znamenají 1,7 % pokles počtu obyvatel mezi roky 2018 až 2030. 

Tabulka 6 Predikovaný vývoj počtu obyvatel 

Věková skupina 
Rok 

2020 2025 2030 

0–14 let 3 334 3 228 3 126 

15–64 let 14 052 13 853 13 466 

65 a více let (z toho 80 a více let) 4 817 (1 069) 5 002 (1 369) 5 225 (1 666) 

Celkem 22 203 22 083 21 817 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Následující tabulka zobrazuje relativní hodnoty věkových struktur predikovaného počtu obyvatel města. 

Z prezentovaných výsledků je zřejmý pokles podílu dětí ve sledovaném období o 0,7 % a pokles obyvatel 

v produktivním věku o 1,6 % oproti původnímu podílu v roce 2020. Podíl obyvatel ve věkové skupině 65 a více 

let by měl dle provedené predikce vzrůst o 2,3 % na 24,0 % v roce 2030. Predikce dále předpokládá téměř 

dvojnásobné zvýšení podílu osob ve věkové skupině 80 a více let. 

Tabulka 7 Predikovaný vývoj podílu obyvatel podle věkových skupin 

Věková skupina 
Rok 

2020 2025 2030 

0–14 let 15,0 % 14,6 % 14,3 % 

15–49 let 63,3 % 62,7 % 61,7 % 

65 a více let (z toho 80 a více let) 21,7 % (4,8 %) 22,6 % (6,2 %) 24,0 % (7,6 %) 

Celkem 100,0 % 100 % 100 % 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 18 
 

 

 

Graf uvedený níže znázorňuje predikovaný vývoj podílu dětí a podílu osob v postproduktivním věku na celkové 

populaci do roku 2030. Podíl dětí na obyvatelstvu města by se měl na počátku sledovaného období pozvolna 

zvýšit do roku 2021 a poté je očekáván pokles počtu dětí až do roku 2030. Naopak podíl obyvatel města ve 

věku 65 a více let by měl dle predikce konstantně růst. Pokračující trend snižování podílu dětí a růst podílu 

obyvatel v postproduktivním věku lze očekávat i v letech následujících po roce 2030 vlivem nižšího počtu 

osob v mladším produktivním věku a nízkého přírůstku počtu obyvatel města. 

Graf 4 Predikovaný vývoj podílu počtu dětí a osob ve věku 65 a více let na celkové populaci města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

5.2.1 Závěry demografické analýzy a její implikace v oblasti sportu 

Na základě zjištěných závěrů demografické analýzy obyvatelstva města Valašské Meziříčí lze předpokládat, 

pokles počtu obyvatel v mladších věkových skupinách do roku 2030. Zároveň lze s velkou jistotu očekávat 

stárnutí v současnosti nejpočetnějších ročníků jako součást procesu demografického přechodu, jehož 

následkem bude v delším časovém horizontu výrazný nárůst obyvatel v postproduktivním věku. Proto bude 

udržení pohybových schopností starších obyvatel problémů spojených se stárnutím obyvatelstva jedním ze 

základních předpokladů, jak zvládnout problémy spojené se stárnutím obyvatel v budoucnu. 

Ze zjištění prezentovaných v předcházejících částech lze konstatovat, že by město Valašské Meziříčí mělo 

vynaložit snahu při vytváření vhodných podmínek pro využití sportu nejen pro rozvoj zdravého stylu života 

občanu, ale také komunitního života populace města. Je vhodné věnovat významný prostor nesoutěžním 

formám sportovních aktivit, do kterých se může zapojit nejširší komunita obyvatel města, tedy i starší věkové 

kategorie. Zároveň je vhodné vytvořit odpovídající podmínky pro využití integračního potenciálu sportu pro 

všechny sociální a věkové skupiny, kdy převážná většina sportovních aktivit je rovněž vhodným nástrojem 

interkulturní výchovy. Sport snižuje sociální rozdíly, podporuje spolupráci, soudržnost a vštěpuje kladná 

morální pravidla především v době dospívání. Potenciál sportu je třeba opakovaně využívat pro integraci 

všech sociálních skupin. Cílem strategie v oblasti sportu by mělo být narovnávání podmínek pro pohybové 

aktivity všech obyvatel bez rozdílu věku a ekonomického a sociálního statusu. Je potřebné, aby bylo dosaženo 

stejných podmínek a možností realizace sportovních aktivit pro organizované i neorganizované sportovce. 

 

14,7% 14,3%

20,7%

24,0%

13%

14%

15%

16%

17%

18%

19%

20%

21%

22%

23%

24%

25%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

P
o
d
íl
 n

a
 c

e
lk

o
v
é
m

 p
o
č
tu

 o
b
y
v
a
te

l

Vývoj predikovaného podílu dětí a seniorů na celkové populaci

Předikovaný podíl osob v předproduktivním věku Předikovaný podíl osob v postproduktivním věku



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 19 
 

 

 

6. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 

Cílem této kapitoly je analýza stávajícího stavu nabídky sportovních aktivit a sportovní infrastruktury ve 

městě Valašské Meziříčí. Předmětem analýzy jsou sportovní spolky a sdružení působící ve Valašském Meziříčí, 

sportovní infrastruktura v majetku města. Dále jsou předmětem také sportovní akce realizované na území 

města. Rovněž jsou sledována sportovní zařízení, která jsou spravována školami (příspěvkovými organizacemi) 

a soukromým sektorem. 

6.1 Analýza současného stavu sportovní infrastruktury 

Předmětem této podkapitoly je analýza současného stavu sportovní infrastruktury v majetku města Valašské 

Meziříčí, která je dostupná široké veřejnosti a sportovním organizacím. Valašské Meziříčí využívá ke správě 

sportovišť kombinovaný model, kdy je správa sportovišť realizována městskou společností a poskytováním 

dotací sportovním organizacím na provozní výdaje spravovaných sportovišť: 

• Některá městská sportoviště spravuje městská firma ST servis, s.r.o. (dále také „ST Servis“), ve které 

je město Valašské Meziříčí jediným podílníkem. Město financuje správu sportovišť prostřednictvím 

neinvestičních transferů ve prospěch ST Servis, který dále dotace vynakládá na provozní náklady 

spravovaných sportovišť. ST Servis spravuje Krytý bazén, Letní koupaliště a Zimní stadion. 

• Loděnice v majetku města je spravovaná oddílem SK Kanoevalmez, kdy město obdobně jako 

u ST Servisu, poskytuje SK Kanoevalmez dotace na úhradu provozních nákladů. Druhou sportovní 

organizací spravující sportoviště je TJ Valašské Meziříčí, která spravuje Letní stadion, fotbalové hřiště 

a kuželnu.  

Součástí analýzy jsou dále také sportovní zařízení, která jsou spravována školami, jejichž zřizovatelem je 

město Valašské Meziříčí (příspěvkovými organizacemi), dále sportovní zařízení v majetku spolků či zařízení 

a služby soukromých subjektů. Následující tabulky obsahují výčet venkovních a vnitřních sportovišť na území 

města Valašské Meziříčí, které slouží k realizaci sportovních aktivit oddílů a jednotlivců. Kategorizace na 

vnitřní a vnější sportoviště, jelikož vnitřní sportoviště umožňují celoroční využití. 

Tabulka 8 Seznam venkovních sportovišť v majetku města nebo školních zařízení na území města Valašské Meziříčí 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Adresa 

Dětské dopravní hřiště Záhumení 2 Pumptracková dráha Vrbenská 

Discgolf park Kasárna Kasárna Skatepark Hemy 

Fotbalové hřiště  
SK Hrachovec 

Hrachovec 
Fotbalové hřiště 
TJ Sokol Podlesí 

Podlesí 

Fotbalové hřiště  
TJ Juřinka 

Juřinka Tenisový areál TK DEZA Kouty 26 

Fotbalové hřiště  
TJ Sokol Bynina 

Bynina 
Venkovní fitness, 
workoutové hřiště a hřiště 
na pétanque 

Vodní 

Hřiště na ul. 1. máje a na 
ul. Příční 

1. máje, Příční 
Víceúčelové hřiště  
ISŠ – COP 

Palackého 49 

Hřiště na ul. Čajkovského Čajkovského 
Víceúčelové hřiště 
Obchodní akademie a VOŠ 

Masarykova 101 

Hřiště na ul. Luční,  
ul. Písečná a  
ul. U Vodojemu 

Luční, Písečná,  
U Vodojemu 

Víceúčelové hřiště SPŠS Máchova 628 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 20 
 

 

 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Adresa 

Hřiště na ul. Obora Obora č.p. 668–669 
Víceúčelové hřiště  
SVČ Domeček 

Zdeňka Fibicha 287 

Hřiště na ul. Sušilova Sušilova 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Křižná 

Křižná 167 

Hřiště SUŠS Zašovská 603 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Masarykova 

Masarykova 291 

Koupaliště Kouty 21 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Šafaříkova 

Šafaříkova 726 

Letní stadion Žerotínova 736 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Vyhlídka 

Králova 380 

Loděnice ul. Mikoláše Alše 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Žerotínova 

Žerotínova 375 

Zdroj: Vlastní zpracování, Městský úřad Valašské Meziříčí (dále také „MěÚ Valašské Meziříčí“) 

Dále je uveden stručný popis sportovišť, která jsou uvedena v předcházejících tabulkách. Popis sportovišť 

následují mapky Valašského Meziříčí zobrazující lokalizaci sportovišť na území města: 

Dětské dopravní hřiště   

Město Valašské Meziříčí disponuje ve své sportovní infrastruktuře dětským dopravním hřištěm, jehož 

provozovatelem je Středisko volného času Domeček (dále také „SVČ Domeček“) ve spolupráci s MěÚ Valašské 

Meziříčí, Komisí Besip při MěÚ Valašské Meziříčí, Městskou policií Valašské Meziříčí, Policií ČR, mateřskými a 

základními školami, Centrem pro silniční dopravu a Odborem dopravy Zlínského kraje. Dětské dopravní hřiště 

má za cíl působit v prevenci dopravní nehodovosti dětí a je určeno především pro výuku pravidel provozu na 

pozemních komunikacích a výcviku v oblasti dopravní výchovy. Součástí hřiště pro praktickou výuku je i 

učebna pro zajištění teoretické výuky. Dětské dopravní hřiště disponuje vlastním vozovým parkem pro 

všechny věkové kategorie. 

Discgolf park Kasárna  

Areál bývalých kasáren U Rybníčku je od roku 2013 využíván jako discgolfové hřiště. Hřiště disponuje délkou 

594 m a parem 28, součástí je i půjčovna disků, která se nachází na nedalekém krytém bazénu. Vlastníkem 

i provozovatelem je město Valašské Meziříčí. 

Fotbalová hřiště  

Město Valašské Meziříčí ve své vlastnické struktuře disponuje čtyřmi samostatnými fotbalovými hřišti 

v místních částech města: 

• fotbalové hřiště SK Hrachovec – travnaté hřiště; 

• fotbalové hřiště TJ Juřinka – dvě travnatá hřiště; 

• fotbalové hřiště TJ Sokol Bynina – travnaté hřiště; 

• fotbalové hřiště TJ Sokol Podlesí – travnaté hřiště. 

Dále město disponuje čtyřmi zatravněnými fotbalovými hřišti, která jsou součástí jiných sportovních areálů – 

jedná se o hřiště v rámci víceúčelového hřiště ISŠ – COP a dvě hřiště, které se nachází v areálu Letního 

stadionu. Součástí tohoto stadionu je také fotbalové hřiště s umělou travnatou plochou 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 21 
 

 

 

Hřiště  

Do sportovní infrastruktury města Valašské Meziříčí spadá řada víceúčelových sportovních hřišť – mapa níže 

přibližuje několik z nich. Rozsáhlé hřiště na ulici Čajkovského nabízí kromě sportovního hřiště s brankami 

a koši sestavu s věžičkou a skluzavkou, dvouhoupačku se sedátky, pískoviště, vahadlovou houpačku, dvě 

houpadla na pružině a další sportovní prvky. 

Hřiště na ulici Obora nabízí sportovní plochu, konstrukce se skluzavkou, vahadlovou houpačku, přelézačky 

a další vybavení sloužící především dětem předškolního věku. 

Dalším hřištěm v lokalitě Obora je hřiště na ulici Sušilova nabízející sportovní hřiště s brankami a koši, lanovou 

pyramidu, šestiboký tělocvičný prvek a další sportovně-zábavné prvky pro nejmenší. Sportovní prvky jsou dále 

součástí hřišť lokalizovaných ve všech částech města. 

Koupaliště  

Městské koupaliště ve Valašském Meziříčí je spravováno společností ST Servis. Kromě plaveckých bazénů areál 

disponuje dětským brouzdalištěm, vodním hřibem, skluzavkou a dalšími vodními atrakcemi. Kromě plavání a 

vodních atrakcí areál nabízí možnost využití pingpongových stolů a hřiště na plážový volejbal, nohejbal a 

košíkovou. 

Letní stadion  

Letní stadion v ulici Žerotínova 736 nabízí sportovní vyžití pro všechny věkové kategorie. Součástí areálu jsou 

dvě hřiště – travnaté a s umělou trávou, dále pak atletický ovál s širokými možnostmi využití. Na stadionu 

jsou pořádány školní i mimo školní soutěže – pro diváky jsou tak zde k dispozici rozsáhlé tribuny. 

Loděnice  

Řeka Bečva láka k využití pro vodní sporty a turistiku, a právě areál Loděnice tuto možnost poskytuje. Jeho 

správa náleží sportovnímu klubu Kanoevalmez. Loděnice se nachází v lesoparku pod soutokem Rožnovské 

a Vsetínské Bečvy a kromě 200 metrů dlouhé slalomové tratě je k dispozici posilovna, hřiště, ale také 

klubovna a posezení u ohniště. 

Pumptracková dráha  

Nejnovější sportovní infrastrukturu ve městě Valašské Meziříčí tvoří pumptracková dráha oficiálně otevřená 

5. října 2018. Celoroční pumptracková modulární dráha dlouhá 65 metrů je volně přístupná široké veřejnosti, 

které nabízí vyžití na kolech, koloběžkách, in-line bruslích či skateboardech. V případě dostatečnému 

využívání dráhy bude město uvažovat nad jejím rozšířením. 

  



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 22 
 

 

 

Skatepark 

Areál spadající pod správu občanského sdružení Skatepark Valašské Meziříčí, o.s. se se svým zapuštěným 

dvouúrovňovým betonovým bowlem s rozměry 18 x 12 metrů řadí mezi největší na území ČR. Skatepark je 

otevřen široké veřejnosti v otevírací době proměnné během roku.  

Tenisový areál TK DEZA  

Tenisový areál ve správě TK DEZA Valašské Meziříčí s.r.o. disponuje celkem 14 antukovými dvorci a halou pro 

celoroční využití. Vstup do areálu je zpoplatněn dle denní doby. Kromě pronájmu pro širokou veřejnost je 

prostor určen především pro činnost tenisového klubu a jsou zde pravidelně pořádány amatérské 

a profesionální turnaje. Zdarma je ve venkovním prostoru k dispozici odrazová cvičná stěna patřící mezi 

nejdelší tréninkové zdi svého typu na Moravě. 

Venkovní fitness, workoutové hřiště a hřiště na pétanque  

Od roku 2014 město Valašské Meziříčí disponuje venkovní posilovnou určenou k rozvoji pohybových aktivit 

obyvatel v každém věku. Prostor venkovní posilovny zapadá do celkové koncepce rozvoje volnočasových 

aktivit v lokalitě nábřeží řeky Bečvy. V rámci posilovny je pro občany připraveno deset cvičebních strojů 

a sestav, součástí areálu je také petanquové hřiště. Areál svým využitím kombinuje sportovní i ostatní 

volnočasové centrum. 

Víceúčelová hřiště  

Na území města Valašské Meziříčí se nachází řada víceúčelových hřišť, která slouží především pro účely 

tělovýchovy v rámci školního vzdělávání. Veřejnost může využívat volně tyto hřiště i v odpoledních hodinách 

k neorganizované sportovní činnosti jednotlivců či skupin. Venkovní sportovní infrastruktura města je z velké 

části tvořena víceúčelovými hřišti spadajícími pod správu příspěvkových organizací města: 

• Víceúčelové hřiště ISŠ – COP – travnaté fotbalové a volejbalové hřiště, basketbalové asfaltové hřiště; 

• Víceúčelové hřiště Obchodní akademie a VOŠ; 

• Víceúčelové hřiště SPŠS; 

• Víceúčelové hřiště SVČ Domeček – dvě asfaltová hřiště; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Křižná – škvárové hřiště na minikopanou; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Masarykova – umělý povrch na volejbal a basketbal, travnaté hřiště na 

minikopanou a atletický ovál; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Šafaříkova – tartanové a dvě asfaltová hřiště; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Vyhlídka; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Žerotínova – antukové hřiště, atletický ovál, asfaltové basketbalové hřiště; 

• Hřiště SUŠS – asfaltové hřiště na basketbal, travnaté fotbalové hřiště. 

Tabulka 9 Seznam vnitřních sportovišť v majetku města nebo školních zařízení na území města Valašské Meziříčí 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Katastrální území 

Krytý bazén Kouty 803 Tělocvična ZŠ Křižná Křižná 782 

Tenisová hala TK DEZA Kouty 26 Tělocvična ZŠ Masarykova Masarykova 291 

Tělocvična Gymnázia Františka Palackého Husova 146 Tělocvična ZŠ Šafaříkova Šafaříkova 726 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 23 
 

 

 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Katastrální území 

Tělocvična Obchodní akademie a VOŠ Masarykova 101 Tělocvična ZŠ Vyhlídka Králova 380 

Tělocvična ISŠ – COP Palackého 49 Tělocvična ZŠ Žerotínova Žerotínova 376 

Tělocvična SPŠS Máchova 628 
Tělocvična hřiště  
SVČ Domeček 

Zdeňka Fibicha 287 

Tělocvična ZŠ a MŠ Křižná Křižná 782 Zimní stadion a kuželna U Kluziště 325 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Krytý bazén  

V blízkosti venkovního koupaliště se ve Valašském Meziříčí nachází taktéž krytý plavecký bazén spadající pod 

téhož provozovatele – ST Servis. Kromě kondičního plavání a plavání pro veřejnost nabízí areál pravidelně 

pořádané skupinové aktivity jako je aqua aerobic či vodní cvičení pro seniory. Mimo plaveckého bazénu je 

k dispozici rekreační bazén a wellness zóna. 

Tenisová hala TK DEZA  

Jak již bylo zmíněno v předchozí podkapitole, součástí tenisového areálu ve správě TK DEZA Valašské Meziříčí 

s.r.o. je také krytá hala se dvěma tenisovými kurty s pevným povrchem Rebound Ace a čtyřmi 

badmintonovými kurty. Areál poskytuje kromě hodin pro veřejnost kondiční hodiny pro dospělé a tenisovou 

školičku pro děti. 

Tělocvičny při školských zařízení  

Vnitřní sportovní zázemí škol ve Valašském Meziříčí je stejně jako venkovní plochy víceúčelové a poměrně 

rozsáhlé. Město disponuje tělocvičnami, které jsou využívány následovně: 

• Tělocvična Gymnázia Františka Palackého – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična Obchodní akademie a VOŠ – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ISŠ – COP – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična SPŠS – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ZŠ a MŠ Křižná – odbíjená, nohejbal, úpoly; 

• Tělocvična ZŠ Křižná – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ZŠ Masarykova – atletika, basketbal, odbíjená, tenis; 

• Tělocvična ZŠ Šafaříkova – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ZŠ Vyhlídka – odbíjená, nohejbal, úpoly; 

• Tělocvična ZŠ Žerotínova – odbíjená, nohejbal, úpoly. 

Tělocvična Střediska volného času Domeček 

SVČ Domeček má mimo jiné ve své správě tělocvičnu vhodnou pro odbíjenou, nohejbal, badminton či florbal. 

Vnitřní tělocvičnu je možné od střediska ve vymezených časech pronajmout pro soukromé účely.  

SVČ Domeček nabízí ve svých spravovaných areálech sportovní kurzy pro širokou veřejnost, a to například 

v následujících sportovních aktivitách: karate, stolní tenis, kickbox, cvičení rodičů s dětmi a další. 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 24 
 

 

 

Zimní stadion a kuželna  

Zimní stadion poskytuje zázemí hokejovému klubu Bobři Valašské Meziříčí a v nevyužitém čase slouží široké 

veřejnosti či soukromým účelům. Hokejové zápasy mohou diváci sledovat z tribun poskytujících 1 200 míst 

ke stání. 

6.1.1 Školy a školská zařízení 

Dle odborné skupiny evropské sítě propagující zdraví podporující fyzické aktivity (HEPA) v rámci Evropské 

unie až 85 % pohybových aktivit dětí a mládeže je zajišťováno ve školách5. Z tohoto závěru je patrné, že 

význam školních zařízení v oblasti sportu je zcela výjimečný a nenahraditelný. Na území města Valašské 

Meziříčí je 24 školských zařízení, z toho 14 je zřizováno městem Valašské Meziříčí. V následující tabulce jsou 

zobrazeny školy a školská zařízení, která sídlí ve městě Valašské Meziříčí.  

Níže zobrazená školská zařízení zpravidla disponují vlastní sportovní infrastrukturou, která je využívána jak 

žáky škol v rámci hodin tělesné výchovy, tak je ve vymezených časech pronajímána i dalším sportovními 

organizacím. Tato praxe je v souladu se sportovní politikou České republiky, kdy je z důvodu vyšší efektivity 

vytížení školních sportovišť podporována spolupráce škol a místních tělovýchovných jednot a sportovních 

klubů, popřípadě s dalšími mládežnickými organizacemi, které mají pohybovou výchovu ve svých programech. 

Sportovní infrastruktura škol je uvedena v obrázku zobrazující venkovní sportovní infrastruktury v majetku 

města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve Valašském Meziříčí. 

Tabulka 10 Seznam školských zařízení na území města Valašské Meziříčí 

Název školského zařízení 
Druh školského zařízení 

(kapacita) 
Zřizovatel 

Základní škola Salvátor 

Králova 380, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (230) 

Arcibiskupství 

olomoucké 

Základní umělecká škola Alfréda Radoka  

Valašské Meziříčí 

Komenského 67/1, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Základní umělecká škola 

(1 040)  
Zlínský kraj 

Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 

Husova 146/2, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Střední škola (515) Zlínský kraj 

Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí 

Máchova 628/10, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (1 080) 

• Domov mládeže (40) 
Zlínský kraj 

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola  

Valašské Meziříčí 

Masarykova 101/18, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (576) 

• Vyšší odborná škola (200) 
Zlínský kraj 

                                                 

5 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Koncepce podpory sportu 2016-2025. Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport-

1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025. 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 25 
 

 

 

Název školského zařízení 
Druh školského zařízení 

(kapacita) 
Zřizovatel 

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská  

Valašské Meziříčí 

Sklářská 603/8, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (300) Zlínský kraj 

Mateřská škola, základní škola a střední škola pro 

sluchově postižené 

Vsetínská 454/53, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (44) 

• Základní škola (155) 

• Střední škola (115) 

• Internát (114) 

MŠMT 

Dětský domov Valašské Meziříčí 

Žerotínova 211/22, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Dětský domov (24) Zlínský kraj 

Mateřská škola Valašské Meziříčí, Štěpánov 658 
Šafaříkova 658, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (140) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí  

Kraiczova 362/11, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Mateřská škola (84) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí, Vyhlídka 419 

J. K. Tyla 419, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Mateřská škola (224) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí, Křižná 768 

Janáčkova 768, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (90) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Seifertova 160, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (170) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Hrachovec 210, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Mateřská škola (30) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Podlesí 234, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (53) 

• Školní jídelna (65) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Šafaříkova 726/9, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (550) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Masarykova 291/20, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Základní škola (720) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí, Vyhlídka 380 

Králova 380, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (560) 

Město Valašské 

Meziříčí 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 26 
 

 

 

Název školského zařízení 
Druh školského zařízení 

(kapacita) 
Zřizovatel 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Žerotínova 376, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (400) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Křižná 167, Krásno nad Bečvou, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (750) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy  

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 

Valašské Meziříčí 

Palackého 239/49, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (900) 

• Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky (560) 

• Domov mládeže (110) 

Zlínský kraj 

Základní škola a Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Křižná 782, Krásno nad Bečvou, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (21) 

• Základní škola (175) 
Zlínský kraj 

Středisko volného času Domeček Valašské Meziříčí, 

příspěvková organizace 

Zdeňka Fibicha 287, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Dům dětí a mládeže 
Město Valašské 

Meziříčí 

Plavecká škola Valašské Meziříčí,  

příspěvková organizace 

Sokolská 638/12, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Plavecká škola 
Město Valašské 

Meziříčí 

Zdroj: Vlastní zpracování, Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT 

Z výše uvedeného je zřejmé, že město disponuje významným potenciálem v oblasti sportovní infrastruktury, 

který je tvořen školní sportovní infrastrukturou, která zejména o víkendech a letních měsících není plně 

vytížena. Školní sportovní areály mají svá specifika vzhledem k různým zaměřením a potřebám žáků školských 

zařízení. Dle Koncepce podpory sportu 2016-2025 k vyšší spontánní pohybové aktivitě zpravidla podněcují 

neoficiální menší rozměry sportovišť. U venkovních areálů je pak třeba uvažovat o jejich využití v letním 

provozu a o využití jejich potenciálu pro realizaci volnočasových sportovně relaxačních sportovišť v sídlech 

s večerním provozem, o víkendech či prázdninách. Z tohoto důvodu má město za cíl vynaložit snahu 

o efektivní využití školní sportovní infrastruktury s ohledem na její maximální využití a společenskou 

a finanční efektivnost provozu těchto školských zařízení. 

 

 

 



  

      Analýza současného stavu 

 

 

 
        Stránka | 27 
 

 

 

Obrázek 3 Mapa vnitřní sportovní infrastruktury v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve Valašském Meziříčí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 



  

      Analýza současného stavu 

 

 

 
        Stránka | 28 
 

 

 

Obrázek 4 Mapa venkovní sportovní infrastruktury v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve Valašském Meziříčí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

             Analýza současného stavu 

 

 
   Stránka | 29 
 

 

 

6.1.2 Sportovní infrastruktura sportovních organizací a soukromého sektoru 

V rámci této podkapitoly je představena sportovní infrastruktura, která je v majetku sportovních organizací, 

nebo soukromého sektoru. Předmětem této podkapitoly jsou sportovní zařízení ve vlastnictví sportovních 

klubů, a komerčních subjektů, které nejsou založené a vlastněné městem Valašské Meziříčí. V následující 

tabulce jsou vyjmenována sportovní zařízení ve vlastnictví sportovních organizací a komerčních subjektů. 

Tabulka 11 Sportovní infrastruktura ve vlastnictví sportovních organizací a soukromého sektoru 

Subjekt Adresa Sportovní infrastruktura 

Bowling Scandal Sokolská 143, Valašské Meziříčí • Bowlingové dráhy 

Bowling U Klokana Žerotínova 37, Valašské Meziříčí • Bowlingové dráhy 

Fitness centrum Hotel Abácie U Abácie 491, Valašské Meziříčí 
• Posilovací stroje 

• Power Plate 

Posilovna Podlesí Podlesí 102, Valašské Meziříčí 
• Posilovací stroje 

• Stolní tenis 

Power Plate BajFit Poláškova 29, Valašské Meziříčí • Pover Plate 

Rfitness 
Palackého 456/26, Valašské 

Meziříčí 

• Fitbox 

• Jumping 

• Funkční trénink TRX 

• Další posilovací a cvičební 

pomůcky 

Rybník podlesí Podlesí 279, Valašské Meziříčí • Vodní plocha 

Sokolovna Sokolská 124/38, Valašské Meziříčí • Víceúčelová tělocvična 
 

Střelnice VALMEZ Jarcová 140, Valašské Meziříčí • Střelnice 

Studio Siluetka Kraiczova 3, Valašské Meziříčí 
• Posilovací stroje 

• Cvičební a relaxační pomůcky 

Tenisové kurty Alpine Bau M. Alše, Valašské Meziříčí • Tenisové kurty 

Tenisový areál TK DEZA Kouty 26, Valašské Meziříčí • Tenisové kurty 

Volejbalové hřiště Vosa 

Hrachovec 
Hrachovec, Valašské Meziříčí • Volejbalové hřiště 

Zdroj: Vlastní šetření 

Cílem komerčního sektoru je maximalizace čistého ekonomického zisku. Z toho důvodu jsou komerční 

subjekty zpravidla orientovány na určitý segment sportovních aktivit, který má potenciál vytvářet zisk. V ČR 



 

             Analýza současného stavu 

 

 
   Stránka | 30 
 

 

 

se komerční sektor v oblasti sportovní nabídky zaměřuje především na sportovní služby individuálního 

charakteru, jako jsou fitness, squash, tenis, golf, bowling a jiné. 

Uvedený výčet sportovní infrastruktury sportovních klubů a soukromého sektoru má spíše ilustrativní 

charakter. Výhodou soukromého sektoru v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury je jeho vysoká 

konkurenceschopnost a flexibilita. Sportovní průmysl reaguje velmi pružně na měnící se trendy a poptávku 

a doplňuje tak spektrum sportovních aktivit o ty, které mají prvotně charakter ziskové činnosti. Je tak zřejmá 

orientace na poskytování sportovních služeb zejména individuálního charakteru, čemuž odpovídají 

i specifická sportovní zařízení, jako jsou fitness centra, tenisové kurty, golfová hřiště apod. Následující 

obrázek zobrazuje lokalizaci sportovní infrastruktury soukromých subjektů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Analýza současného stavu         

 

 

 
  Stránka | 31 

 

 

Společnost BDO Advisory s.r.o. je členem skupiny BDO International Limited, společnosti s ručením omezeným ve Velké Británii, a je součástí mezinárodní sítě nezávislých členských firem BDO. BDO Advisory s.r.o., IČ: 27244784, DIČ: CZ27244784, je zapsána 

Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 107235. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 5 Mapa sportovní infrastruktury v majetku sportovních organizací a soukromého sektoru 



 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 32 

 

 

 

7. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 

Cílem této kapitoly je analýza stávajícího stavu nabídky sportovních aktivit a sportovní infrastruktury ve 

městě Valašské Meziříčí. Předmětem analýzy jsou sportovní spolky a sdružení působící ve Valašském Meziříčí, 

sportovní infrastruktura v majetku města. Dále jsou předmětem také sportovní akce realizované na území 

města. Rovněž jsou sledována sportovní zařízení, která jsou spravována školami (příspěvkovými organizacemi) 

a soukromým sektorem. 

7.1 Analýza aktérů v oblasti sportu 

Podkapitola přináší identifikaci a analýzu klíčových aktérů v oblasti sportu. Uvedené subjekty jsou hlavními 

aktéry ovlivňujícími sportovní nabídku a podmínky pro realizaci sportu ve městě Valašské Meziříčí, nebo jsou 

ovlivňovány rozhodováním jiných aktérů v oblasti sportu. V rámci této podkapitoly jsou popsána jednání 

a vzájemné vztahy zainteresovaných aktérů. 

Stát 

V oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury se stát podílí především utvářením legislativního rámce 

a materiální podporou. Materiální podporu v podobě dotací do sportu ze strany státu lze rozlišit dle zdroje 

financování na finanční podporu získanou z finančních zdrojů Evropských strukturálních a investičních fondů 

přerozdělenou prostřednictvím operačních programů (dále také „OP“) a dále dotace ministerstev. Zaměření 

jednotlivých OP umožňuje financování různorodých projektů. OP jsou v jednotlivých členských státech 

nastaveny na základě Dohody o partnerství, dle které dochází k souladu strategií na úrovni regionální, národní 

a nadnárodní. Díky harmonizaci požadavků z různých úrovní státní správy a samosprávy by měly výzvy 

operačních programů odpovídat na požadavky jednotlivých členských států a jejich regionů, a napomáhat tím 

k jejich rozvoji nejen v oblasti sportu.  

Dalším způsobem doplňujícím OP v rámci České republiky jsou dotační programy z rozpočtu ministerstev, 

krajů, měst a svazků měst a obcí. Tyto dotace představují doplňkové zdroje financování projektových 

záměrů. Výzvy v rámci všech dotačních zdrojů jsou vyhlašovány průběžně v daném programovém období, kdy 

se lze řídit předběžnými harmonogramy jednotlivých OP a předpokládat možnosti financování projektů. 

V případě dotací ze státního rozpočtu a rezortních rozpočtů je možné vycházet ze zpracovaných resortních 

strategií (např. Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020) a koncepcí (např. Koncepce podpory sportu 

2016-2025), kdy lze předpokládat, že v budoucnu dojde k naplnění a snaze k dosažení cílů a aktivit těchto 

klíčových strategických dokumentů.  

Zákon o podpoře sportu z roku 2001 pak utváří legislativní rámec v oblasti sportu a definuje sport jako veřejně 

prospěšnou činnost. Tento zákon rovněž upravuje pravomoci a stanovuje povinnosti orgánů státní správy 

a územních samosprávných celků při podpoře sportu. 

Dle § 3 zákona o podpoře sportu Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále také „MŠMT“), jenž je 

klíčovým ministerstvem v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury, má za cíl vytvořit následující 

podmínky pro sport a jeho rozvoj: 

a) vypracovává návrh plánu státní politiky ve sportu a předkládá jej vládě ke schválení; 

b) koordinuje uskutečňování vládou schváleného plánu; 

c) zabezpečuje finanční podporu sportu ze státního rozpočtu; 

d) kontroluje použití podpory sportu ze státního rozpočtu u příjemců podpory a u osob, kterým příjemce 

tuto podporu v souladu s podmínkami pro použití podpory dále poskytnul; 



 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 33 

 

 

 

e) vytváří podmínky pro sport dětí a mládeže a jejich trenéry, pro rozvoj sportu pro všechny, pro sport 

zdravotně postižených občanů a pro sportovní reprezentanty České republiky a jejich účast na 

sportovních akcích v České republice a zahraničí; 

f) vydává antidopingový program a organizuje a kontroluje jeho uskutečňování a vydává program 

prevence ovlivňování výsledků sportovních soutěží; 

g) zřizuje příspěvkovou organizaci za účelem plnění závazků plynoucích z Mezinárodní úmluvy proti 

dopingu ve sportu6; 

h) zřizuje rezortní sportovní centrum a zabezpečuje jeho činnost; 

i) koordinuje činnost rezortních sportovních center Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra; 

j) vede v elektronické podobě rejstřík sportovních organizací žádajících o podporu ze státního rozpočtu 

podle § 6b nebo 6c a sportovců, trenérů a sportovních zařízení, na jejichž činnost se žádá o poskytnutí 

této podpory.7 

Dalšími zainteresovanými ministerstvy především na nejvyšší výkonnostní úrovni jsou Ministerstvo obrany 

a Ministerstvo vnitra. V jejich působnosti vytvářejí podmínky pro rozvoj sportu, pro přípravu ke státní 

sportovní reprezentaci a přípravu sportovních talentů, v rámci nichž zřizují svá rezortní sportovní centra 

a zabezpečují jejich činnost. Ministerstvo zdravotnictví pak ve své působnosti vytváří organizační předpoklady 

umožňující specifický přístup zdravotní služby poskytované sportovním reprezentantům a talentům ke 

klinické péči a v zájmu podpory zdravého způsobu života vytváří podmínky pro podporu preventivní, 

dispenzární a posudkové zdravotní péče v oblasti sportu.8 

Výdaje do oblasti sportu ze státního rozpočtu jsou realizovány prostřednictvím kapitoly 333 státního rozpočtu. 

Tato kapitola je programově rozdělena na investiční a neinvestiční část, kdy je většina prostředků dedikována 

v souladu se Zákonem o podpoře sportu na reprezentaci a práci s talentovanou mládeží. Další zdroje jsou 

z rozpočtu Ministerstva vnitra a Ministerstva obrany, které jsou určeny výhradně na podporu reprezentace. 

V souladu s Koncepcí podpory sportu 2016-2025 je záměrem cíleně zvýšit objem finančních prostředků na 

podporu sportu ze stávajících 0,3 % na 1 % státního rozpočtu. 

Kraj 

Ve samostatné působnosti vytvářejí kraje podmínky pro rozvoj sportu na krajské úrovni. Hlavní aktivitou krajů 

je zabezpečení rozvoje sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených 

spoluobčanů. Kraje zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení, 

které poskytují pro sportovní činnost občanů. Dále je v gesci krajů věnování finanční podpory sportu ze svých 

rozpočtů a kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení. 

Klíčovým dokumentem na úrovni kraje je Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu ve Zlínském kraji. Tato 

koncepce byla schválena v roce 2012 a platnost koncepce byla stanovena do roku 2020. Obsahem je analýza 

nadřazených koncepcí a strategií, analýza oblasti sportu ve Zlínském kraji, určuje priority a vymezuje oblasti 

podpory sportu a pohybových aktivit jeho obyvatel v souladu s § 6a zákona o podpoře sportu. Zlínský kraj 

věnoval v letech 2013 až 2017 na neinvestiční výdaje sportovní oblasti každoročně v rozmezí 23 až 29 mil. Kč. 

                                                 

6 Mezinárodní úmluva proti dopingu ve sportu vyhlášená sdělením Ministerstva zahraničních věcí pod č. 58/2007 Sb. m. s. 
7 § 3, zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. 
8 § 4, zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. 



 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 34 

 

 

 

U investic do sportovní infrastruktury se výdaje pohybovaly od 700 tis. Kč do výše 1,4 mil. Kč. V relativním 

vyjádření se jedná o minimální hodnoty v porovnání s celkovým objemem neinvestičních a investičních výdajů 

Zlínského kraje v jednotlivých letech. 

Tabulka 12 Neinvestiční a investiční výdaje Zlínského kraje do oblasti sportu v letech 2013 až 2017 

Výdaje 2013 2014 2015 2016 2017 

Neinvestiční výdaje 7 416 050 7 710 321 8 128 660 8 518 756 9 272 010 

z toho oblast sportu (v tis. Kč) 29 392 23 363 27 940 25 719 27 569 

z toho oblast sportu (v %) 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 

Investiční výdaje 1 406 717 1 193 352 1 551 391 705 923 932 072 

z toho oblast sportu (v tis. Kč) 3 610 8 300 2 550 11 046 5 666 

z toho oblast sportu (v %) 0,3 0,7 0,2 1,6 0,6 

Zdroj: Vlastní zpracování, MONITOR – informační portál Ministerstva financí 

Vedení města 

Vedení města Valašské Meziříčí má za cíl v souladu s tímto dokumentem podporovat sport na svém území. 

Podpora sportu ve městě je ukotvena ve Strategickém plánu, viz část 4.1 Strategický plán rozvoje města 

Valašské Meziříčí 2014–2020, který definuje klíčové oblasti, které má vedení města v daném období v plánu 

realizovat. Klíčovým orgánem městského úřad pro oblast sportu je odbor školství, kultury a sportu, který 

vykonává státní správu a samosprávu na úseku kultury, školství a tělovýchovy ve městě Valašské Meziříčí. 

V oblasti sportu odbor spolupracuje se subjekty aktivními ve sportu působících na území města (tělovýchovné 

jednoty, sportovní oddíly a školy) na rozvoji sportovních aktivit a sportovišť ve městě. 

Příspěvky na činnost sportovních organizací jsou pak sportovním organizacím poskytovány prostřednictvím 

grantů, přímé podpory z rozpočtu města a podporou malého rozsahu. Žádosti o jednotlivé typy podpory 

zpracovává odbor školství, kultury a sportu a výbor sportu a volného času sportu zastupitelstva města (dále 

také „Výbor“)9, kteří následně předávají žádosti spolu s návrhem na poskytnutí nebo neposkytnutí Radě města 

nebo Zastupitelstvu města Valašské Meziříčí. 

Správa a provoz sportovní infrastruktury v majetku města je zajišťována městskou společností ST Servis 

(město je jediným podílníkem společnosti), jenž získává od města finance na provoz neinvestičními transfery. 

Město Valašské Meziříčí kompenzuje náklady formou provozních dotací na sportoviště, která jsou využívána 

a spravovaná sportovními organizacemi. Případné opravy dále město řeší dalším financováním z rozpočtu 

města. 

Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí na období 2018–2025 pak vymezuje prioritní osy města v oblasti podpory 

sportu, stanovuje strategické cíle a definuje opatření, která povedou k zajištění lepší dostupnosti sportovních 

zařízení pro občany a návštěvníky města. 

                                                 

9 Výbor sportu a volného času, město Valašské Meziříčí. Dostupné z: http://www.valasskemezirici.cz/vybor-sportu-a-volneho-casu/ds-

1406/rd=1000  

http://www.valasskemezirici.cz/vybor-sportu-a-volneho-casu/ds-1406/rd=1000
http://www.valasskemezirici.cz/vybor-sportu-a-volneho-casu/ds-1406/rd=1000


 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 35 

 

 

 

Sportovní organizace 

Sportovní organizace ve Valašském Meziříčí představují významnou součást života obyvatel města a vytváří 

široké možnosti sportovních aktivit pro obyvatele města. Od roku 2015 do roku 2017 město Valašské Meziříčí 

finančně podpořilo 42 sportovních organizací. Celková velikost členské základny sportovních organizací 

působících na území Valašského Meziříčí představuje více než 4 400 sportovně aktivních osob. Lze však 

očekávat, že členské základny sportovních klubů, spolků a sdružení se budou překrývat, tedy celkový počet 

těch aktivních obyvatel, kteří jsou členy sportovních klubů, spolků a sdružení, je reálně nižší.  

Z výše uvedeného je zřejmé, že sportovní nabídka města, která je zajišťována těmito sportovními 

organizacemi, je velmi významná a vypovídá o nepostradatelné úloze spolkového sektoru v nabídce 

sportovních aktivit pro obyvatele města Valašské Meziříčí, ale i celého přilehlého regionu. 

Soukromý sektor  

Subjekty soukromého sektoru představují zejména v populačně větších městech nebo regionálních centrech 

významné aktéry, kteří prostřednictvím komerčního sportu významně navyšují nabídku sportovních 

a volnočasových aktivit. Sportoviště provozovaná soukromým sektorem vytvářejí podmínky zejména pro 

neorganizované formy sportovních aktivit (např. fitness) a relaxační služby. Z pohledu měst a obcí je výhodou 

flexibilita soukromého sportu, kdy dokáže rychle reagovat na změny ve sportovním průmyslům a dokáže velmi 

rychle přizpůsobovat svoji nabídku sportovních aktivit vůči měnícím se trendům. Jedná se především 

sportovní aktivity, které mají prvotně charakter ziskové činnosti (více viz část 6.1.2 Sportovní infrastruktura 

sportovních organizací a soukromého sektoru). 

Neodmyslitelnou roli představuje soukromý sektor v oblasti sportu jako jeden z hlavních představitelů 

sponzoringu sportovních klubů, spolků a sdružení. Existence silných partnerů z řad soukromého sektoru je pro 

některá sportovní odvětví klíčová. Naopak absence ekonomicky silných subjektů soukromého sektoru ve městě 

představuje limity pro rozvoj sportovních odvětví do vyšší výkonnostní úrovně. 

Občané  

Občané Valašského Meziříčí jsou klíčovým aktérem, který představuje stranu poptávky po sportovních 

aktivitách. Sport představuje v životě obyvatel nepostradatelnou roli. Ze strany občanů je sport nástrojem 

rozvíjejícím pohybovou zdatnost a přispívá ke zdravému životnímu stylu. Z pohledu města umožňuje sport 

snižovat sociální rozdíly v případě vhodně nastavených pravidel v rámci jednotlivých sportovních organizací. 

Obce by se měly snažit finančně podporovat vlastní občany a napomáhat tímto způsobem snižovat riziko 

vzniku sociálních rozdílů, a to především v případě finančně náročných sportovních aktivit.  

Sport je zdrojem aktivního vyžití občanů města a podporuje jejich spolupráci a soudržnost. Konání 

sportovních aktivit má nespornou roli nejen z pohledu realizování sportovních aktivit, ale i z pohledu 

pasivního, kdy jsou sportoviště místem sousedského života a rozvoje mezilidských vztahů. Sport je tedy 

vhodným nástrojem interkulturní výchovy a integrace. Výše zmíněné faktory sportovních aktivit ovlivňující 

občany města přináší městu nefinanční benefity v dlouhodobém hledisku ekonomickém i sociálním hledisku.  


